Дело № 5-70-272/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 ноября 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Терешкина Григория Ефремовича, паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего трех несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № РК - 275043 от 26.08.2019 об административном правонарушении, Терешкин Г.Е. 26.08.2019 в 12 час. 30 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория (вблизи дома № 81 по ул. Евпаторийское шоссе в г. Саки) управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, г.р.з. ..., осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров за денежное вознаграждение в размере 1105,00 руб. за поездку, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица. Действия Терешкина Г.Е. квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Терешкин Г.Е. не явился, уведомлен надлежащим образом о дате, времени и месте слушания дела, 20.11.2019 в судебный участок подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Также 19.11.2019 в судебный участок от Терешкина Г.Е. поступили письменные пояснения по делу, в которых он указал, 26.08.2019 в отношении него инспекто­ром ОГИБДД МО МВД России «Сакский» составлен протокол № 275043 об адми­нистративном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Ко АП РФ. С инкриминируемым ему деянием он не согласен. Признаки предпринимательской деятельности перечислены в ч. 1 ст. 2 ГК РФ. К таковым относятся: деятельность, направленная на систематическое по­лучение прибыли от оказания услуг. В силу названной нормы предпри­нимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск. Учитывая это, отдельные случаи оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного адми­нистративного правонарушения при условии, если объемы оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли. Указанная правовая позиция изложена в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях". Полагает, что «систематически» следует понимать как 2 раза и более (по аналогии права со ст. 120 НК РФ, ч. 11 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЭ "О защите конкуренции"). Ранее, он не привлекался к административной ответственности за соверше­ние административных правонарушений в области предпринимательской деятель­ности. Таким образом, признака систематичности не усматривается. Представителем ОВД не представлено доказательств, свидетельствующих о его действиях, направленных на систематическое извлечение прибыли. Кроме того, из текста протокола об административном правонарушении не ясно на основании чего сотрудник полиции делает вывод об осуществлении им предпринимательской деятельности.
Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно протокола об административном правонарушении № РК-275043 от 26.08.2019, составленном государственным инспектором ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитаном полиции фио, 26.08.2019 в 12 час. 30 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория (вблизи дома № 81 по ул. Евпаторийское шоссе в г. Саки) Терешкин Г.Е. осуществлял перевозку пассажиров за определенную плату, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 ГК РФ право осуществлять предпринимательскую деятельность без образования юридического лица появляется у гражданина с момента государственной регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя.
Понятие государственной регистрации законодательно закреплено в Федеральном законе от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
В соответствии со ст. 1 указанного закона - государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Особенностью государственной регистрации является не учетная функция, а выражение воли государства по легитимации субъекта, поэтому именно свидетельство о государственной регистрации подтверждает законность деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя. Осуществление предпринимательской деятельности при отсутствии государственной регистрации создает общественную опасность, заключающуюся в том, что данную деятельность осуществляет субъект, который изначально не способен осуществлять ее надлежащим образом и нести ответственность за свою деятельность в полном объеме.
Таким образом, одним из основных условий, позволяющих гражданину заняться каким-либо видом предпринимательской деятельности, является его государственная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью первой указанной статьи выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
В материалах дела содержаться письменные объяснения Терешкина Г.Е. от 26.08.2019, в которых он указал, что 26.08.2019 около 11 час. 30 мин. на его телефон позвонили незнакомые ему люди и попросили отвезти за денежное вознаграждение в аэропорт г. Симферополь. Соответствующих разрешительных документов он не имеет.
Кроме того, к протоколу об административном правонарушении приложены объяснения фио от 26.08.2019, согласно которых, 26.08.2019 он с семьей из г. Евпатория ехал на автомобиле марка автомобиля, г.р.з. ..., в г. Симферополь (аэропорт). Машину для проезда заказал через приложение «Maxim», стоимость проездки до г. Симферополя 1105,00 руб.
Из материалов дела усматривается, что Терешкин Г.Е. 26.08.2019 осуществлял деятельность по перевозке пассажиров, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Однако, факт систематического получения прибыли без регистрации в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя Терешкина Г.Е. материалами дела не подтвержден, следовательно, в его действиях нет состава административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В связи с вышеизложенным, суд не дает оценку доводам Терешкина Г.Е., изложенным в письменных пояснениях от 20.11.2019 об отсутствии его подписи в графе протокола об административном правонарушении.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При указанных выше обстоятельствах, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 названного Кодекса - в связи с отсутствием в действиях Терешкина Г.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Терешкина Григория Ефремовича по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.